
Quito, 25 de marzo del 2003 

Señores Socios: 

ESLOTY $A. 

Presente.- 

Señores Socios: 

Cumpliendo con lo dispuestos en la Ley de Compañías en la 

resolución No.92.1.4.3.014 y de acuerdo a lo dispuesto en las 

claúsulas pertinentes de los Estatutos Sociales de la compañía, me 

permito exponer ante ustedes el informe de Comisario Revisor por 

el período comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre del 

2003. 

ANALISIS DE LA SITUACION ECONOMICA DEL PAIS 

La inflación cerró para el año 2003 fue de 9.87%. 

El riesgo país bajo notablemente y apenas se noto una pequeña 

disminución de la tasa activa. 

Las remesas de los emigrantes ecuatorianos que trabajan en otros 
países sumaron US 1,539.5 millones en el 2003, informó el BCE. Esa 

cifra refleja un crecimiento del 7,5%, respecto a la del 

2002,cuando legó a US 1,432 millones. Según un estudio del Fondo 

Multilateral de Inversiones del Banco Interamericano de 

Desarrollo, ¡presentado en mayo del 2003, el promedio de las 

transferencias por envío es de US $ 175. La frecuencia con que se 
realizan esos desembolsos es de ocho veces al año. 

En este período el país sufrió un repunte en las utilidades del 
sector financiero especialmente en lo que se refiere a tarjetas de 

crédito ya que mucho del comercio se esta dando a través de las 

tarjetas de crédito.



ANALISIS LA SITUACION ECONOMICA DE LA COMPAÑÍA. 

EN LA PRODUCCION Y VENTAS 

Se ha realizado un análisis comparativo entre los períodos 2002 y 

2003 los cuales han arrojado las siguientes cifras: 

En las ventas: 

CUADRO 1 

ps 
ENERO . 107,094.71 

FEBRERO . 82,503.09 -0.23 

MARZO . 156,654.69 0.90 

ABRIL . 151,461.38 -0.03 

MAYO . 169,583.51 0.12 

JUNIO . 135,336.47 -0.20 

JULIO . 197,634.56 0.46 

AGOSTO . 218,281.82 0.10 

SEPTIEMBRE . 206,203.53 -0.06 

OCTUBRE . 239,521.01 0.16 

NOVIEMBRE 224,074.37 -0.06 

DICIEMBRE 387,919.04 0.73 

TOTAL 29004.8 2.276.268,17 

*El promedio de crecimiento 

mensual en las ventas 0.17 

REPORTE DE VENTAS AÑO 2003 

400,000.00 
300,000.00 
200,000.00 
100,000.00 

0.00 + 

oy
ay
ez
y 

p 
OZ
EW
ÍA
 

Ta
y 

DA
I 

oL
so
oy
 

P 
3U
SW
3l
Ld
3s
 

aH
an
go
 

JY
SI
WA
ON
 

JY
SI
AZ
ID
IO
   

Las ventas se han incrementado en un 17% en promedio mensual en el 

año 2003 en la ciudad de Quito,



* 

En el costo de ventas: 

CUADRO 2 

INCREMENTO 

MES COSTO MENSUAL 

ENERO 88,196.83 

FEBRERO 67,342.71 0.761 

MARZO 130,627.34 1.940 

ABRIL 123,868.88 0.948 

MAYO 137,852.33 1.113 

JUNIO 109,718.72 0.796 

JULIO 166,404.40 1.517 

AGOSTO 181,734.78 1.092 

SEPTIEMBRE 161,773.76 0.890 

OCTUBRE 193,487.31 1.196 

NOVIEMBRE 180,221.30 0.931 

DICIEMBRE 307,220.73 1.705 

Total 

general 1,848,749.08 

EN LA RENTABILIDAD 

RENTABILIDAD SOBRE EL COSTO 

CUADRO 3 

      
37% ENERO 88,496.83 107,094.71 18597.88 17. 

FEBRERO 67,342.71 82,503.09 15160.38 18.38% 

MARZO 130,627.34 156,654.69 26027.35 16.61% 

ABRIL 123,868.88 151,461.38 2'7592.50 18.22% 

MAYO 137,852.33 169,583.51 31731.18 18.71% 

JUNIO 109,718.72 135,336.47 25617.75 18.93% 

JULIO 166,404.40 197,634.56 31230.16 15.80% 

AGOSTO 181,734.78 218,281.82 36547.04 16.74% 

SEPTIEMBRE 161,773.76 206,203.53 44429.77 21.55% 

OCTUBRE 193,487.31 239,521.01 46033.70 19.22% 

NOVIEMBRE 180,221.30 224,074.37 43853.07 19.57% 

DICIEMBRE 307,220.73 387,919.04 80698.32 20.80% 

Total 

general 1,848,749.08 2,276,268.17 427,519.09 

*Promedio del margen de utilidad 18.49% 

El margen de rentabilidad con respecto a la ventas en el año 2003 
en promedio fue del 18.49%, teniendo el punto más bajo del 17,37% 
debido a los altos costos y descuentos de promoción que concedió a



los clientes. El punto más alto fue del 20.80% consecuencia de las 

altas ventas de productos por motivo de las navidades. 

ANALISIS DE LA SITUACION FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA 

Para analizar la situación financiera de la compañía se hará uso 
de los principales índices financieros: 

CAPITAL DE TRABAJO 

Para el año 2002 el capital de trabajo fue de US $274.946.38, 
mientras que en el año 2003 se incrementó a US $ 316.739.48, que 

corresponde al 13.19%, esto se debe principalmente al incremento 

que se tuvo en las ventas. 

LIQUIDEZ 

La liquidez de la compañía en el año 2003 fue de 0.78 centavos de 

dólar. 

ROTACION DE INVENTARIOS 

La rotación del inventario para el año 2003, fue de 4,53 veces. 

RECUPERACION DE CARTERA 

La recuperación de cartera para el año 2003 fue de 12.93 días. 

INDECE DE SOLVENCIA 

El 57% de la inversión está financiado con deuda. Gran parte de 
esta deuda es contraída con el Banco del Austro por un préstamo 

solicitado a 10 años. 

CONSIDERACIONES FINALES 

El presente informe se realizó rigiéndose a principios y normas de 
contabilidad de general aceptación en el Ecuador. 

Al finalizar este informe quiero expresar mi agradecimiento a los 

señores socios de la compañía por la confianza depositada en mí 
para la realización de este informe, y manifiesto que se lograrán 
mejores resultados, en virtud de que se proyecta una estabilidad 
de la compañía. 

Atentamente, 

og 
Plinio López 

COMISARIO


